
Zpráva kontrolní komise GESTOR - ochranného svazu autorského, z.s.  

 

Kontrolní komise provedla kontrolu hospodaření GESTORu , přičemž se na základě článku 

zveřejněného na www.seznam.cz zaměřila na skutečnosti, které by mohly vyvolat pochybnosti 

ohledně činnosti GESTORu a jeho vedení.   

 

Kontrolní komise měla k dispozici účetní uzávěrku, výroční zprávu o transparentnosti a zprávu 

výkonného ředitele, jakož i účetní uzávěrku.  

Z účetní uzávěrky vyplývá, že v rámci hospodaření GESTORu byla dodržena členskou schůzí 

hranice 20 % režijních nákladů. Po seznámení se s recipročními smlouvami  bylo zjištěno, že 

20% režijní srážku uplatňují i všechny ostatní evropské autorské svazy, mnohde je srážka ještě 

vyšší (Itálie a Německo).  

Kontrolou plnění ve prospěch členů orgánů GESTORu , jak vyplývá z účetní uzávěrky a výroční 

zprávy o transparentnosti, byla plnění poskytnuta ve výši schválné  členskou schůzí.  

Kontrolou distribuce vybraných autorských odměn nebyl zjištěn jediný případ, kdy by nedošlo 

k distribuci vybrané autorské odměny. Nevyplacené případy odměn se týkají výlučně 

nedohledaných nositelů autorských práv. Dohledávání nositelů autorských práv je věnována 

dostatečná pozornost, například probíhající genealogická analýza možných nositelů autorských 

práv po Františku Kupkovi.  

Neodvedené odměny se vymáhají a to i soudně. Monitoring prodejů v on-line prostředí značně 

zvýšil kvalitu  a množství výběrů autorských odměn a vytváří účinný prostředek trhu s uměním.  

Kontrolní komise se zaměřila na kontrolu zhodnocování investic volných prostředků.  

Kontrolní komise prověřila platnost investiční smlouvy  a trvání zajištění investic ze strany 

výkonného ředitele. Konstatuje, že  vždy bylo postupováno v souladu s rozhodnutími členské 

schůze a v souladu s investiční smlouvou. Garantovaný  výtěžek byl v jednotlivých létech 

dodržen. Příjmy z investování tvoří hlavní část zisku GESTORu , který je pak používán k doplnění 

zdrojů grantového financování.  

Investování je prosto rizik s ohledem na zajištění investovaných částek zástavní smlouvou 

doplněnou znaleckým posudkem. Bylo zjištěno,  že veškeré investice, které spočívaly 

v půjčkách z minulých let byly splaceny včetně roků  a trvající investice byla použita v souladu 

s cíli GESTORu. Kontrolní komise byla seznámena s účelem trvající  investice a podporuje jej.  

Investice směřující ke zhodnocení volných prostředků  byly v roce 2023 umístěny k užití 

osobám, které mají  dostatečný majetek  a je nutno je pokládat za seriózní. Užití prostředků 

k investování odpovídá pravidlům stanoveným členskou schůzí  a konkrétní investice byly 

odsouhlaseny členskou schůzí.  

 



Kontrolní komise podporuje postup výkonného ředitele  a členy kontrolní komise v rámci jejich 

činnosti v dozorčí radě Mánes a má za to, že dozorčí rady NČVU vykonala dobrou práci při 

pokusu ozdravit činnost Nadace.  

Kontrolní komise neshledala žádné nedostatky, nebo jakékoliv podezřelé okolnosti a 

souvislosti, na které je poukazováno v článku zveřejněném na www.seznam.cz. Bere na vědomí 

kroky podniknuté k očištění jména GESTORu a výkonného ředitele  a podporuje je.  

 

V Praze, dne 27.5.2024 

 

Tomáš Rafl       Eva Adamcová 

 

Jaroslava Bičovská  


